VII

MEMORATORIUM

1224 giugno 18 giovedì, [Trivento].

Memoratorium di una controversia intercorsa tra Roberto, abate di S. Maria della Noce, e 
Rinaldo di Sangro che, dopo la morte del re Guglielmo II, aveva preso con forza la chiesa di 
S. Nicola de Faldo, la chiesa di S. Giorgio di Belmonte ed alcuni possedimenti delle coste 
di Rocca Abbate, e conclusasi, su richiesta avanzata in Siponto da parte dell’abate Roberto 
al magister iustitiarius Enrico de Morra, che, a sua volta, aveva affidato la soluzione della 
lite al iustitiarius Raone di Aversa, in Castiglione nel seguente modo: la chiesa di S. Giorgio 
di Belmonte veniva restituita a S. Maria della Noce; le terre delle coste di Rocca Abbate 
venivano coltivate da Rinaldo di Sangro che, a sua volta, si impegnava a dare al monastero 
la decima; relativamente alla giurisdizione della chiesa di S. Nicola de Faldo, invece, ogni 
soluzione veniva rinviata e, pertanto, lasciata ai successori di Roberto abate ed a tutto il 
Capitolo. 

Originale: Archivio di Stato di Napoli, Archivio privato Caracciolo di Santo Bono. Serie II- Patrona-
ti, busta  18,  fascio B- S. Maria della Noce, n. 6.
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Pergamena di mm. 570 x 600 in buono stato di conservazione. Scrittura minuscola cancelleresca. Sul 
verso, di mano moderna, l’anno “1224” e la segnatura “n. 6”.  

Edizione: JAMISON, The Significance of the Earlier Medieval Documents, in EAD., Studies, pp. 
458- 460.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno ab incarnatione eiusdem .MCCXXIV., 
indictione .XII., mense iunii, die iovis, XIV kalendas iulii.//2 Cum nos Robertus, Dei gratia 
Sancte Marie de Nuce qualiscumque minister multotiens dominum Ray[naldum] de Sangro 
requisiverimus Belmonte, coram famulis suis//3 pluribus, prudentibus et nobilibus viris, illi ex 
parte Dei nimium suppli//4cando, sibi servitium offerentes, ut obedientias Sancti Nicolai de 
Faldo, Sancti Georgii de Belmonte et posse//5sionesa de costis Rocce Abbatis, quas ecclesia, 
tempore pacis, possederat in demanio, et ipse, post mortem regis Willelmi,//6 abstulerat violenter, 
iuris ordine pretermisso, sicut valebamus evidenter totum idoneis testibus comprobare,//7 
monasterio restituire dignaretur, apud eum precibus obtinere nequivimus. Immo, quod deterius 
videbatur, nos de aliis//8 que iuste possidebamus gravamine molestare nitebatur. Demum aliter 
predicta reacquirere, infestationesque//9 sufferre indebitas nequeuntes, licet devitaverimus, 
teste Deo, cum eo pervenire ad litem, personaliter tamen//10 ad magistrum iustitiarium dominum 
Henricum de Morra Sypontum accessimus; cui cum seriatim totum ecclesie de//11trimentum 
exponeremus, nos benigne audiens, omne questione quam cum predicto domino habebamus 
ex par//12te imperiali actoritateb qua fungebatur, iustitiario domino Raoni de Aversa firmiter 
audiendam et rationa//13biliter diffiniendam commisit. Qui cum eum citaret, licteris utrique 
locum et terminum prefiggendo, placitaturi ad//14 curiam Sulmonem adivimus, ubi probis et 
discretis viris mediantibus pro concordia quod ibi statutum ex convenientia fuit, reversus in 
terram suam, adimplere postposuit. Sic secundo citatus perhemptorium accepit,//15 prope diem 
eundem sentiens contra se posse sententiam ferri, fretus consilio saniori, nos per nuntios ad 
se vocavit.//16 Ad quem euntes Castellione cum diutius coram multis ibi simul disceptaremus, 
ad hanc formam et ratam con[cordi]am sua spontanea devenimus voluntate: primo in introitu 
porte Sancti Angeli Castellionis reddidit//17 in manibus nostris pro monasterio ecclesiam Sancti 
Georgii de Belmonte cum omnibus pertinentiis suis cultis et//18 incultis, astante et concedente 
filio suo Oderisio; de terris vero costarum Rocce Abbatis, quas ipse in de//19manio laborabat 
vel laboraturus erat, pro se et suis obligavit espletam decimam reddere monaste//20rio; de aliis 
terris quas laborant homines vel laborabunt, debent pro ut eos Deus conspiraverit ecclesie 
de//21cimam persolvere; quam nos primo anno ab hominibus personaliter accepimus. Nos 
enim in vita nostra non debemus ei questionem facere per nos aud per monachos de ecclesia//22 
Sancti Nicolai de Faldo quam antea removeramus, non preiudicantes ecclesie reservavimus 
omnem questionem iurisdictionis successoribus nostris et universo capitulo.//23 Si quis vero 
nostrum in vita nostra temptaret contra prefatam venire concordiam, debet alteri parti decem 
uncias auri persolvere convenientia inviolabiliter permanente.//
24Fideiussores ex utraque parte sunt: milex Transmundus de Belmonte; miles Theodinus 
Aboiamontis. Testes sunt isti ex hoc: abbas Iohannes [Sancti] Salvatoris,//25 frater Petrus 
nepos eius, archipresbiter Ray Castellonis, diaconus Bartholomeus, milex Iordanus, miles 
Theodinus de Monte Orsario, milex Transmundus, milex Theodinus, milex Terrisius, milex 
Bartholomeus, Petrus Iohannis Onfredi, Berardus de Foris et Ray Girardi.